Varie a viriis assignantur rationes, cur Salvator transfigurationi suæ in monte Thabor tres tantum voluerit adesse discipulo-rum suorum: cum enim per gloriosum hoc spectaculum eos in divinitatis fideique constantia inter cruciatus, et tormenta confir-mare voluerit, æquum omnino videri posset, omnes inibi deubuisse esse presentes. S. Joannes Damascenus ad nostrum peraccommode respondet intentum, inquiens: Omnes Christi amore præditi, sed unus pecuniæ studio fla-grans Judas, unus hic dumtaxat indignus erat, qui divinitatem spectaret. Ne autem Christus hanc Judæ publicære improbitatem, ne eum coram omnibus difflamaret, expediens judicavit tres tantummodo eligere ex omnibus, licet eum præjudicio aliquo cetero-rum octo. S. Jo. Damasc. de Transfi.

S. Petrus, cum Christus de Passione sua loqueretur dixit: *Absit a te, Domine, non erit tibi hoc*. At omniscius dæmonis subito frau-des technasque detegens, magna cum indignatione consultorem pessimum a se repulit: *Qui conversus, dixit Petro; Vade post me, satana; scandalum es mihi, quia non sapis ea, quæ Dei sunt*. Ast qualiter eum proboso sa-tanæ afficit titulo, qui non modo a dæmone obsessus non erat, sed et super infernum potestatem acceperat? Resp. Christum optime cognovisse inimici astutias, Petrum (quan-tumvis nihil hujusmodi advertentem), veluti suum adhibentis instrumentum, ea spe pleni-fore, ut per familiarissimum Christi discipu-lum, tamquam per omnipotens medium, Christus ab imminente retraheretur morte. Eandem versipellis adhibuit machinam in ipsa nocte mortis Christi, antiq̄ue artis insi-

dias repetens, qui ut Christi mortem præpe-diret, Pilatum a ferenda mortis sententia dimovere conatus est per uxorem: *Multa passa sum per visum hodie etc.* At differentiam notate in verbis Christi; dæmoni namque ipsi se ad idololatriam provocanti in monte respondit: *Vade Satana*: ad Petrum autem ait: *Vade post me Satana*: moxque subdit: *Scandalum es mihi, non sapis ea, quæ Dei sunt*: incomparabiliter enim quocumque dæ-mone pejor est, vel unicus socius malus. Nulla pestis est perniciosior ad nocendum, inquit Boetius, quam familiaris inimicus. MANSI, dis. x, n. 9.

Suppliciorum Passionis Christi gravissi-mum fuit, quod intulerunt spinæ, utpote caput, partem corporis præ reliquis magis sensitivam lædentes; cum itaque juxta in-fallibilem veritatem nostra Christum trans-figerint peccata (*siquidem propter scelus populi mei percussit eum*) concludere possumus, gra-vissima omnium scelera esse, maximumque Salvatori inferre tormentum, illa, quæ in pravis societatibus ad perversorum sodalium impulsum admittuntur; quia, teste Nahum, *sicut spinæ se invicem complectuntur, sic convivi-um eorum pariter potantium*. *Ibid.* dis. XII, n. 8.

Jacobus Patriarcha Mesopotamiam petens, quadam vice nocturnis præventus tenebris, in nuda terra quietem cepit. Querunt inter-pretres sacri, cur non intravit Luzam, proxime ad eum locum situatam civitatem, ubi indubie commodum reperisset hospitium, maxime eum opulenti patris esset filius, et verisimile videatur, ipsum quoque sufficien-tes secum pro itinere contulisse expensas? Respondit Josue Hebræus apud Lyrannum: *Nocte hospitabatur in campis, suspectos habens habitatores civitatum propter eorum malitiam*. Ne igitur admiremini, quod caelum ipse fue-rit contemplatus apertum, quod sealam cere-lestem, perque eam gradientes conspexerit Angelos, quod cælestes habuerit apparti-tiones et revelationes; qui enim a consortio creato alieni degunt, maxime inter omnes divinatorum participes facti sunt favorum. *Ibid.*, n. 6.

Surdo, simulque muto sanitatem imperituras Salvator, *apprehendens eum de turba seorsim, misit digitos suos in auriculas ejus*. Digiti illa denotabant, quæ Christus misero infun-debat Spiritus S. dona: *Dexteræ Dei tu digi-tus*. Notate Mysterium: quando Deus suas ab aliqua anima vult exaudiri inspirationes,

linguamque in divinas resolvi laudes, ante omnia ipsam a turba, a conversatione, a malorum separat sodalium commerciis. Væ surditati illi, inquit S. Augustinus, quando non audiebam te. S. Act., c. III, *solit*.

Petrus Berchorius inter cætera ait: Vox unius si sit dissona, multorum bene canentium turbat harmoniam. Audias musicorum chorum tam suave canentem, ut cum oeci cælestis symphoniam referat, tum eorum, qui coram adsunt in terris, totos animos abripiat, et suspendat; fit, ut unus quidam a tono cadat, et a justa mensura deerret, illius absurdo cantu tota musices symphonia solvitur, tota suavitas vitiat! vox unius dissona multorum bene canentium turbat harmoniam. Sic in choro communitatis unus malus pacem plurimorum solvit, facitque non solum domorum privata, sed et regno-rum publica dissidia, atque ut non Conven-tum modo, verum etiam Ordinum amplis-simorum disciplina religiosa corrumpat. BEA-CHORIUS, l. II, c. XX, n. 8.

Exodi cap. xxx, 10, dicitur: *Et deprecabitur Aaron super cornua altaris semel per annum, in sanguine quod oblatum est pro peccato, et placabit super eo in generationibus vestris*. Pagninus prima verba sic reddit ex Hebræo: *Et expiabit Aaron super cornua ejus, hoc est, altaris*; Ubi sacro ritu latera aræ mundare summus Sacerdos jussus fuit. Oleastro novus accidit hic ritus, quarit adeo, cur mandari debuerint cornua, sive extrema latera altaris Deo consecrati, dicens: Quid, quæso, altare peccavit, ut sanguinis expia-tione indigeat? Respondet: Contagiosa valde sunt peccata nostra, ut non solum nos contaminent, sed etiam sancta Dei; nam quæcumque peccator tangit, etiamsi sacerdos sit, immunda reddidit. Illa ergo vetus aræ, quoniam tangebatur a sacerdote, qui, quod homo esset, non semper absque omni pec-cato erat sanguine expiari, et mundari debuit. Tam virulentum est malæ vicinitatis contagium, ut in ipsas Dei sacras aras se diffundat corruptorum morum pestis. *Oleast. apud Nys. § 2, in D. XIII, Pent.*

SOCIETAS BONA. — Fertur paucis abhinc annis inter viros vere Religiosos, spiritu fer-ventes, hæc controversia ventilata, qua via, medio, modo, aut methodo quis citissime et certissime ad apicem perfectionis, et sancti-tatis pervenire possit? varii in varias abiere sententias. Primus nihil efficacius ad perfec-tionem conducere affirmavit, quam jugi ora-

tionis inhærere; hanc esse elevationem mentis in Deum, qua homo velut cæli civis cum Deo consuescat, et familiarissime sermone-tur; atque huic ferventer, et constanter in-sistendo plurimos ad sublimem sanctitatis gradum conscendisse: nam, ut auro ore S. Chrysostomus dixit; is novit recte vivere, qui novit recte orare. Alter brevissimam, ac certissimam, viam crucis assignavit, morti-ficationem Christi in corpore nostro circum-ferendo; atque hæc nos ducere sanguinolenta Christi vestigia. Tertius his longe sublimis et sanctius duxit, in conversionem anima-rum incumbere, quia, juxta S. Dionysium, divinarum omnium divinissimam est, ooperari Deo in salutem animarum, pro iis se totum, vilam, et sanguinem profundere; hinc divino fretus oraculo adjunxit: *Majo-rem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat*. Quartus se rem acu tetigisse ar-bitratus, omnem perfectionem in contemptu rerum terrenarum, et voluntaria paupertate collocatam esse dicitabat, juxta illud Salva-toris consilium adolescenti Frangelico da-tum: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia, quæ habes etc.* Post hæc tam varia, tam dis-sita, tam diversa Patrum suffragia, senior quidam spiritu Dei plenus assurrexit, qui, ubi prædictas omnes aliorum sententias soli-de refutasset, hæc suam edixit: nullum medium potentius ad perfectionem, nullum remedium præsentius ad omnes defectus et imperfectiones extirpandas, ad omnem sancti-tatem quam citissime et certissime conse-quendam, quam viris perfectionis consues-cere, cum iis commorari, colloqui, conversari, secundum illud Regii Vatis: *Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocente innocens eris, et cum electo electus eris*. ENGELG. in festo B. Visit.

MISCELLANEA.

SOCIETAS BONA. — Omnium societatum nulla præstantior, nulla firmiter est, quam viri boni, moribus similes sunt familiaritate conjuncti. *Se. epist. II.*

Nulla res magis animos inhonestos, et in pravum inclinabiles revocat ad rectum, quam bonorum virorum conversatio. Paulatim eam descendit in pectora, et vim præ-ceptorum obtinet, frequenter aspicit, frequen-ter audiri. *Ibid.*

Apollonius Tyanæus hoc unum a diis

petisse fertur : Nosse bonos, malos vitare. ALEX. *ab Alex.*, l. IV, c. VII.

Aristippus interrogatus, quid in vita maxime admirandum esset respondit? Vir bonus inter improbos. STOB. s. XXXV.

Themistocles Dux Atheniensis prædium venale proponens jussit a præcone addi : Et vicinum habet bonum. PLUTAR. *in polit.*

Dentices pisces societatis tam amantes sunt, ut non ferant a gregalibus suis se separari, atque hac mutua societate se contra piscatores tentur : nam ubi hi cibum demiserint, congregati, et in orbem consistentes circumspiciunt, et quasi signo dato admonent, ne propius accedant. Accidit autem, ut interdum solivagus quispiam haurum devoret, ac proin solitudinis suæ penam morte luat. FAB. *conc.* VIII, *in Dom.* 1, *post. Pas. h. lit. C.*

SOCIETAS MALA. — Sturnus cum didicisset hæc verba : Cave tibi a mala : eaque frequenter cecinisset, tandem alii sturnis se adjungens in aucupis retia incidit; ubi advertit, se monitum suum suo damno non servasse. MAJOL. *coll.* 1. *Can.*

Versat nos, inquit Seneca, et præcipitat, traditus per manus error, alienisque perimus exemplis. Nemo sibi tantum errat, sed aliis erroris causa, et auctor est. SENECA *apud Drex.* *in Nicet.*, l. I, c. IX.

Unicus socius plures interdum corrumpere potest;

Sicut Grex totus in agris,
Unius scæbie cadit, et porrigine porci.
Uvaeque conspecta livorem ducit ab una.
JUV. SAT. II.

Sumuntur a conversantibus mores, sicut Seneca, et ut quædam in contactos vitia transiliunt, ita animus mala sua proximis tradit. SENECA, l. III, *de in c.* VIII.

Ergo vitæ cum quidam pater stemmata nobilis et senex, duos filios in lacu se natando exercentes aspiceret, subito eorum alter in voraginem incidit, cumque frater ei succurere vellet, etiam ipsum secum in profundum traxit. Idem sæpe malis sociis evenit. ENGELER. *in ead. sect. Epiph.*, § 3.

NECESSITAS. — Nullius rei sine socio jucunda possessio est. SENECA, *ep.* II.

Si quis est, qui congressus, et societates hominum ferre non potest, aut nullo egeat, quod seipso contentus sit, is profecto in parte civitatis non est habendus. Ita vel bel-

lua, vel Deus putandus est. ARIST., l. I, *de republ.*

Fac nos singulos, inquit Seneca, quid sumus? prædæ animalium, et victima, ac vilissimus, et facillimus sanguis. Quoniam cæteris animalibus in tutelam sui satis virum datum est. Quæcumque vaga nascuntur, et actura vitam segregem, armata sunt; hominem imbecillitas eingit, non unguim vis, non dentium terribilem cæteris fecit. Nudum, et infirmum societas munit. SENECA, l. IV, *de benef.*, c. XVIII.

AXIOMATA.

Qui tangit piecem, inquinabitur ab illa. *Ecc.* XIII, 1.

Homo homini lupus. Homo homini dæmon. GRANAT, s. CXLIII, *loco com.*

Comes facundus pro vehiculo est in via. *Se. in prov.*

Scabiosa ovis totum inficit gregem. *Se. ep.* II.

Nulla sine socio jucunda possessio.

Frater, qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma. *Prov.* XVIII, 49.

AUCTORES.

Hieremias Drexelius in Niceta, l. I, c. XIX.

Henricus Engelgrave in cælo Empyreo in festo Epiph.

Joannes Busæus in Panario V. Societas mala.

Discipulus concion. LVI.

Matthias Faber, p. 3, operis tripartiti variis in concion.

Ludovicus Granatensis in locis com. f. 243.

Laurentius Beyerlink in theatro vitæ hum. V. eodem.

Josephus Langius in Polyanth. V. eodem.

SOLATIA SPIRITUALIA.

PROEMIUM.

Quantopere hujus etiam Tituli tractatio sit necessaria, ex eo facile colligitur, quod, cum, teste S. Scriptura, omnes homines oporteat per multas tribulationes introire in regnum Dei, merito solatio roboreque indigere credantur, ad ejusmodi tribulationes æquo patientibus animo sufferendas. Etsi vero spiritualibus ejusmodi solatiis passim scateant libri utilissimi Asceta-

rum, quia tamen idem, vel ad manus non habentur, vel ob fusiorem tractationem legere non cuique vacat, visum est opera pretium me facturum, si in compendium similia solatia redigantur, quod cum ab antiquo aliquo Auctore impresso quidem, sed sine nomine, percommodè præstitum repererim, ea ipsa solatia, eisdem pene verbis, licet mutato ordine, Lectori communicanda censui. Fateor quidem, ea satis succinctè fuisse proposita, sed quia hæc non cuivis, sed sapienti Lectori suggero, facile is eorum sensum et energiam capiet, aliisque simplicioribus fusiis explicare et suggerere poterit. Dividetur autem hic Titulus in tria capita, quorum primum solatia Religiosis præcipue convenientia; alterum secularibus potissimum aecomodata; tertium utrisque servientia continebit.

CAPUT I.

SOLATIA PRO RELIGIOSIS.

Circa difficultatem in virtutibus acquirendis.

Quia virtus secundum naturam vitia vero inimica et infesta, teste Seneca, quid autem facilius relinquere, quam inimicum?

Quia vitia faciunt contemptibilem; quis non ultro deserit deprimementem se?

Quia ut anima justi est cælum, teste Bernardo, ita anima peccatoris infernus ob vitia; velut diabolus, ob tenebras ignorantia, ob ignem prave concupiscentia; quis infernum non ultro fugit, et libenter, ac facile?

Quia angusta est via, quæ ducit ad vitam, eo quod angusto initio incipitur, sed processu temporis ineffabili delectationis dulcedine dilatatur. Hinc Salomon : Ducam te per semitas æquitatis, quas cum ingressus fueris non ardebuntur gressus tui, et currrens non habebis offendiculum.

Quia quemadmodum minuta lumina claritas solis obscurat, sic dolores, molestias, injurias, virtus magnitudine sua elidit, et primit.

Circa carentiam prælationis Ecclesiasticæ.

Quia, teste Gregorio, si perversa perperant; tot mortibus digni sunt, quot ad subditos suos, perditionis exempla transmittuntur.

Quia, si sanguinem Christi in vase fictili commendatum haberes, an non in discrimine tanto sollicitus esses, si sæpe illud vas

tecum portare deberes? quanto magis, quando anima pretioso sanguine emptæ commendata sunt.

Quia Benedictus XII. Papa dixisse fertur : Creditur Papatus aliquid magni esse, cum sit nihil; nam postquam fuimus in isto stato, numquam habuimus unam horam jucundam, nec habere intendimus usque ad mortem nostram; quid erit ergo minor dignitas?

Circa paupertatem voluntariam.

Quia, sicut arbor tempore hyemis denudata vestitur floribus in vere : ita anima in hoc mundo, et hac vite hyeme spoliata rebus terrenis, induetur in altera vita veste gloria.

Quia Regnum cæli promissum est pauperibus, cur ergo tristis es, tanto promisso cum sis dives?

Quia, si miraris divitias illius, qui castra emit et arces, cur non magis paupertatem, quæ majora operatur? Hinc S. Augustinus : Non displiceat paupertas tua, nihil ea potes ditius invenire; vis noscere, quam locupletis sit? cælum emit. Et alibi : In charitate pauper est dives; sine charitate omnis dives est pauper. Charitas est divitiarum pauperum in temporalibus ditissima. Et S. Leo : Semper inquit, dives est Christiana paupertas, nec pavet in isto mundo indigentia laborare, cui donatum est, in omnium rerum Domino omnia possidere.

Quia si gauderes, quod pro uno obolo centum aureos reciperes, cur non magis, quod pro rebus temporalibus centuplum sit promissum?

Quia, sicut calix aureus, si ab omni corpore, quod sub cælo est, evacuetur, etiam ab aere naturaliter sursum ascenderet; ita multo magis anima, si a creaturis sit libera.

Quia, si gauderes, te ad subsellia Imperatoris Senatus evectum esse, cur non magis gaudebis, te per paupertatem cum Apostolis judicem mundi constitutum?

Quia paupertas sola proprie quietem animo præstat; hinc Seneca : Quietissime vivent homines si hæc duo tollerentur, meum ac tuum. Redige te ad paucæ, ex quibus carere non possis; inest paupertati, sine qua nihil est jucundum, securitas. Et S. Gregorius : Magna, inquit, est securitas cordis, nihil concupiscentia habere sæcularis; qui